<sup>3278</sup> Raimund von Peñafort, *Summa de paenitentia* I,15,§ 9 (ed. Ochoa/Diez, 422).

<sup>3279</sup> Hieronymus, *Commentaria in Ezechielem* XIV,45,13.14 (CChr.SL 75, 681–684); vgl. *Liber Extra*, 3.30.1 (ed. Friedberg, Bd. II, 555 f).

<sup>3280</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 505 u. 507 (ed. Bd. IV/2, 747a–b.748a–749b; in dieser Ausgabe S. 1586–1591.1592–1595).

ad sustentationem pauperum in tempore gratiae quam in Veteri Lege, minus vero ad sustentationem clericorum.

4. Item, dicit Augustinus «quod decimae sunt tributa egentium animarum». Ergo sunt debitae pauperibus.

**Respondeo:** Dicendum quod tempore gratiae mandatum de decima danda pauperibus anno tertio secundum determinationem Legis non debuit servari, quia illud mandatum imperfectae pietatis est. Unde, adveniente lege perfectae pietatis, non debet manere quantum ad imperfectionem, quamvis substantia mandati maneat ampliata, cum dictum est, Matth. 5: *Omni petenti te, tribue*. Unde Christianus non tantum decimam debet pauperibus, immo totum quod sibi superest, Luc. 11, 41: *Quod superest, date eleemosynam*.

**[Ad obiecta]:** 1–2. Et per hoc patet responsio ad primum et secundum.

3. Ad tertium dicendum quod levitis et sacerdotibus tempore gratiae, qui habent stipendium sufficiens, dandae sunt decimae, quia ipsi sunt pauperum procuratores, et quaecumque habent, communia debent habere cum pauperibus. Unde dicit «Hieronymus, *Ad Damasum Papam*: Quidquid habent clerici, pauperum est, et domus illorum omnibus debent esse communes».

4. Ad ultimum dicendum quod «decimae sunt tributa egentium»; unde illae, quae dantur clericis, illis dantur vel quia indigentes sunt vel ut dispensent egentibus. Res vero Christianorum quae superfluunt eiusdem obligationis censentur. Unde Ambrosius, in libro *De officiis*: «Grandis culpa est, si, sciente te, fidelis egeat, si scias eum sine sumptu esse, famem tolerare, aerumnam perpeti, qui praesertim egere erubescit».

[747] [Nr. 505] ARTICULUS VI.

*Utrum domino Papae solvendae sint decimae decimarum.*

Postmodum quaeritur utrum domino Papae Summo Pontifici solvendae sint decimae decimarum.

zahlen, wird zur Zeit der Gnade größer sein als im Alten Gesetz, geringer aber die zur Versorgung der Kleriker.

4. Augustinus sagt, „dass die Zehnten die Abgaben für die armen Seelen sind.“<sup>3281</sup> Also werden sie den Armen geschuldet.

**Ich antworte:** Es ist zu sagen, dass zur Zeit der Gnade das Gebot, nach der Bestimmung des Gesetzes im dritten Jahr den Armen den Zehnten zu geben, nicht gehalten werden musste, weil dies ein Gebot unvollkommener Frömmigkeit ist.<sup>3282</sup> Nach der Ankunft des Gesetzes der vollkommenen Frömmigkeit muss es daher hinsichtlich seiner Unvollkommenheit nicht mehr bestehen bleiben, wenn auch die Substanz des Gebots als erweiterte bestehen bleibt, da gesagt worden ist, Mt 5<sup>3283</sup>: *Gib jedem, der dich bittet*. Daher muss ein Christ nicht nur den Zehnten den Armen geben, sondern alles, was er übrig hat, Lk 11,41: *Was übrig ist, gebt als Almosen*.